[image: image1.emf]

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO PARA

FUNCIONÁRIO DA EMPRESA
(De acordo com a Lei 11.788 de 25 de setembro de 2008)
O (A) (nome da Empresa em negrito, sublinhado e em “Caps Lock”), sediado (a) à (endereço completo), na (nome da Cidade), (Estado), (CEP), CNPJ (número completo), doravante denominado (a) CONCEDENTE, nesse ato representado (a) por (nome do representante legal em negrito e em “Caps Lock”), portador (a) do RG (número) e inscrito (a) no CPF (número), o(a) ALUNO(A) (nome do estudante em negrito, sublinhado e em “Caps Lock”), de registro acadêmico (número), regularmente matriculado(a) no curso de (nome do curso em negrito), residente à (endereço completo) na (nome da cidade), (Estado), (CEP nº...), doravante denominado (a) ESTAGIÁRIO(A) e a FACULDADE DE TALENTOS HUMANOS – FACTHUS, entidade mantida pelo Instituto Educacional Guilherme Dorça S/S Ltda., doravante denominada INSTITUICÃO DE ENSINO, com sede à Rua Manoel Gonçalves de Rezende, nº. 230, Vila São Cristóvão, na Cidade de Uberaba, Estado de Minas Gerais, Cep:. 38.040-240, inscrita no CNPJ/MF nº 05.102.134/0002-18, neste ato representada por MARIA HELIODORA DO VALE ROMEIRO COLLAÇO, Diretora Geral, portadora do RG M-4.040.100 e inscrita no CPF sob o n.º 886.318.936-68, celebram entre si o presente instrumento, na forma da Lei Federal nº 11.788 de 25 de Setembro de 2008 e mediante as seguintes cláusulas e condições:
Cláusula Primeira: DO OBJETO

Por se tratar de estágio pertencente ao quadro de colaboradores da CONCEDENTE e por tratar-se de exercício de atividades funcionais afins às exigidas do curso/estágio em questão, caberá a CONCEDENTE acompanhar e avaliar, com a colaboração da INSTITUIÇÃO DE ENSINO, de forma a atender as exigências acadêmicas, as atividades preestabelecidas especificamente para este contrato.

· Curso:

· Ano/Período que está cursando:

· Área de Estágio:

· Professor orientador/Supervisor:

· Supervisor de Estágio da concedente:

Cláusula Segunda: DO PERÍODO E HORÁRIO DE ESTÁGIO

O estágio será realizado no período de (....)  à (....), compreendendo um período de (dias), considerando para fins  de computar o estágio deste contrato a jornada de segunda a sexta-feira, com carga horária semanal de (horas), limitadas a (horas diárias) perfazendo um total previsto de (total de horas).

Cláusula Terceira: DAS OBRIGAÇÕES DO ALUNO - ESTAGIÁRIO

O ESTÁGIÁRIO obriga-se a:

a) Cumprir fielmente a programação de estágio, comunicando às partes em tempo hábil, quando for o caso, a impossibilidade de fazê-lo;

b) Cumprir as normas internas da concedente, principalmente as relativas a estágio, que o colaborador-aluno-estagiário declara expressamente conhecer e aceitar;

c) Responder por perdas e danos conseqüentes da inobservância das normas internas ou das constantes no presente Termo de Compromisso;

d) Apresentar à concedente e à unidade do Sistema da Instituição de Ensino, relatório circunstanciado sobre o estágio realizado.

Cláusula Quarta – DAS OBRIGAÇÕES DA CONCEDENTE

A CONCEDENTE compromete-se a:

a) Verificar e acompanhar a assiduidade e pontualidade do ESTAGIÁRIO, podendo até fazer uso de registro de freqüência;
b) Proceder a uma avaliação final do estágio, do nível técnico de desempenho do ESTAGIÁRIO;

c) Fornecer a INSTITUIÇÃO DE ENSINO, sempre que lhe for solicitado, todas as informações disponíveis sobre o desempenho de cada estagiário para avaliação didático pedagógica dos mesmos;
d) Quando ao transporte e alimentação, aplica-se a política já existente na empresa ao quadro de colaboradores;

e) Designar, dentre seus profissionais, um supervisor de estágio para fins de participar na elaboração do Plano de Estágio e orientar as atividades dos estagiários atendendo as condições previstas na área de formação dos mesmos;
f) Providenciar seguro de vida ao ESTAGIÁRIO para fins de exercício do estágio.

Cláusula Quinta – DAS OBRIGAÇÕES DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO

A INSTITUIÇÃO DE ENSINO compete:

a) Acompanhar o ESTAGIÁRIO nas atividades de estágio e proceder à Sua Avaliação para fins escolares;

b) Colher dados de aproveitamento do ESTAGIÁRIO mediante fichas de avaliação de desempenho, visitas de acompanhamento, relatórios e trabalhos apresentados, de acordo com a programação previamente estabelecida;
c) Informar à concedente qualquer irregularidade que venha descaracterizar o aluno, da condição de estagiário na empresa.
Cláusula Sexta – PLANO DE ATIVIDADES DE ESTÁGIO

O Plano de atividades deste Estágio é composto das seguintes atividades:

- (Detalhar as atividades que serão desenvolvidas)
Cláusula Sétima – DA VIGÊNCIA E RESCISÃO

Este Termo de Compromisso terá vigência de (o mesmo constante na cláusula segunda – em dias ), podendo ser rescindido a qualquer momento pela CONCEDENTE ou pelo ESTAGIÁRIO, mediante comunicação, por escrito ou verbal, à outra parte, feita no mínimo com cinco dias de antecedência, devendo a Concedente informar à INSTITUIÇÃO DE ENSINO com a maior brevidade possível.

Cláusula Oitava – DAS CONDIÇÕES GERAIS

Todas as partes que assinam este contrato estão cientes e de comum acordo que a concessão de estágio para colaboradores-alunos da CONCEDENTE é uma política interna da empresa de valorização, reconhecimento e incentivo a qualificação profissional de seus colaboradores, e que este contrato não invalida, nem mesmo acrescenta direitos ou deveres ao contrato trabalhista já existente entre o colaborador requisitante deste estágio e a empresa concedente.

Para clareza, é firmado o presente em 03(três) vias de igual teor e forma.

Uberaba, ____ de ___________ de ________ .
	Nome do Representante Legal
NOME DA EMPRESA

	MARIA HELIODORA DO VALE ROMEIRO COLLAÇO
Faculdade de Talentos Humanos - FACTHUS

	 (nome)
SUPERVISOR DO ESTÁGIO

	 (Nome do Estagiário)
ESTAGIÁRIO(A)

	TESTEMUNHA 1

(CPF n.º...)

	TESTEMUNHA 2

(CPF n.º...)

3 VIAS: Concedente, Instituição de Ensino e Estagiário.
[image: image1.emf]